3
3

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПОКРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПОКРОВСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.03.2022

                                                      № 63
ст-ца Новопокровская

Об образовании комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

первичных мер пожарной безопасности администрации
Новопокровского сельского поселения Новопокровского района
В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Краснодарского края от                    13 июля 1998 г. № 135-КЗ «О защите населения и территорий Краснодарского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», во исполнение распоряжения  главного управления МЧС по Краснодарскому краю от 16 октября 2000 г. № 33-3260-14, № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», в целях реализации государственной                      политики, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Новопокровского сельского поселения, администрация Новопокровского сельского поселения Новопокровского района                          п о с т а н о в л я е т :

1. Образовать постоянно действующую комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Новопокровского сельского поселения Новопокровского района (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности                    (приложение 2).
3. План основных мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах – утверждать и корректировать ежегодно и по мере необходимости.
4. Признать утратившим силу постановления главы Новопокровского сельского поселения от 8 ноября 2021г. №145 «Об образовании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в
силу со дня его подписания.

Глава
Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района

           А.А. Богданов

	Приложение 1

       к постановлению
       администрации
       Новопокровского
       сельского поселения
       Новопокровского района
       от 28.03.2022  № 63

СОСТАВ

комиссии администрации Новопокровского сельского

поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

	Богданов

Артем Анатольевич
	- глава Новопокровского сельского поселения
Новопокровского района, председатель комиссии;

	Гречушкин
Виктор

Михайлович
	- исполняющий обязанности заместителя главы Новопокровского сельского поселения, заместитель председателя комиссии;

	Рябченко

Инна Сергеевна
	- главный специалист отдела по благоустройству и земельным отношениям, секретарь комиссии;

Члены комиссии:
	Соловьева
Альбина Александровна

	- заместитель главы Новопокровского сельского поселения;

	Васильева
Ольга Николаевна

	- главный специалист общего отдела администрации
Новопокровского сельского поселения;

	Аришина
Олеся Станиславовна

	- главный специалист отдела по социальным вопросам

  администрации Новопокровского сельского поселения;

	Кузнецов

Владимир Викторович    - директор МУ «Перспектива»;
Члены комиссии (по согласованию):

	Красников
Анатолий Анатольевич
	- начальник отдела военного комиссариата Краснодарского края в Новопокровском, Белоглинском районах;

	Маломужев
Олег Владимирович

	- начальник медицинской службы по мобилизационной работе и гражданской обороны МБУЗ ЦРБ Новопокровского района;

	Жихарев Олег Иванович

	- главный инженер НАО «Новопокровское ДРСУ»;

	Селиверстов

Александр    Владимирович
	- главный инженер Новопокровский РЭС;

	Левашов
Олег Александрович
	- инженер по сбыту ООО «Новопокровские тепловые сети» - ответственный специалист по вопросам ГО и ЧС;

	Гамаля Сергей Александрович
	- инспектор госэнергонадзора (Тихорецк);

	Кучеренко Василий Юрьевич
	- специалист по делам ГО и ЧС                                   «АО Газораспределение Краснодар» филиал № 3;

	Участковые уполномоченные полиции

	- согласно административного участка.

Исполняющий обязанности заместителя главы
Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района

      В.М. Гречушкин
Приложение 2
       к постановлению

       администрации

       Новопокровского

       сельского поселения

       Новопокровского района

       от 28.03.2022  № 63
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
первичных мер пожарной безопасности

1.Общие положения
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности (далее - Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий органов местного самоуправления Новопокровского сельского поселения, организаций в целях реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечению первичных мер пожарной безопасности.

1.1 Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Краснодарского края, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.2. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет глава   Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, который является председателем Комиссии. В период отсутствия председателя Комиссии исполнение его обязанностей возлагается на заместителя председателя Комиссии.
Председатель комиссии чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения:

о проведении эвакуационных мероприятий;

об остановке деятельности организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

о проведении аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

об ограничении доступа людей в зоны чрезвычайных ситуаций;

о разбронировании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

об использовании в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи, транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся в зонах чрезвычайных ситуаций;

о привлечении к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;

о привлечении на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, с их согласия к проведению аварийно-спасательных работ;

о принятии других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

1.3 Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия:

аварийно-спасательная служба - совокупность органов управления, сил и средств, предназначенных для решения задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, функционально объединенных в единую систему, основу которой составляют аварийно-спасательные формирования;

аварийно-спасательное формирование - самостоятельная или входящая в состав аварийно-спасательной службы структура, предназначенная для проведения аварийно-спасательных работ, основу которой составляют подразделения спасателей, оснащенные специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами;

спасатель - гражданин, прошедший соответствующую подготовку и аттестованный на проведение аварийно-спасательных работ;

аварийно-спасательные работы - действия по спасению людей, материальных и культурных ценностей, защите природной среды в зоне чрезвычайных ситуаций, локализации чрезвычайных ситуаций и подавлению или доведению до минимально возможного уровня воздействия характерных для них опасных факторов. Аварийно-спасательные работы характеризуются наличием факторов, угрожающих жизни и здоровью проводящих эти работы людей, и требуют специальной подготовки, экипировки и оснащения;

неотложные работы при ликвидации чрезвычайных ситуаций - деятельность по всестороннему обеспечению аварийно-спасательных работ, оказанию населению, пострадавшему в чрезвычайных ситуациях, медицинской и других видов помощи, созданию условий, минимально необходимых для сохранения жизни и здоровья людей, поддержания их работоспособности;

статус спасателей - совокупность прав и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации и гарантированных государством спасателям. Особенности статуса спасателей определяются возложенными на них обязанностями по участию в проведении работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и связанной с этим угрозой их жизни и здоровью;

аварийно-спасательные средства - техническая, научно-техническая и интеллектуальная продукция, в том числе специализированные средства связи и управления, техника, оборудование, снаряжение, имущество и материалы, методические, видео-, кино-, фотоматериалы по технологии аварийно-спасательных работ, а также программные продукты и базы данных для электронных вычислительных машин и иные средства, предназначенные для проведения аварийно-спасательных работ;

оправданный риск - вероятность возникновения угрозы для жизни и здоровья спасателей и (или) других лиц вследствие совершения правомерных необходимых и достаточных действий или бездействия в ситуации, требующей незамедлительного реагирования спасателя, направленных на спасение жизни и здоровья людей в условиях проведения аварийно-спасательных работ, если есть основания полагать, что такое спасение возможно;

крайняя необходимость - состояние, при котором действие, причиняющее вред охраняемым законом интересам, совершено в целях устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам спасателя или другого лица, охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и при этом не было допущено превышения пределов крайней необходимости. Превышением пределов крайней необходимости признается причинение вреда, не соответствующего характеру и степени угрожавшей опасности и обстоятельствам, при которых опасность устранялась, когда указанным интересам был причинен вред, равный предотвращенному или более значительный, чем предотвращенный;

чрезвычайная ситуация - это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей;
предупреждение чрезвычайных ситуаций - это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь в случае их возникновения;
ликвидация чрезвычайных ситуаций - это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов;
зона чрезвычайной ситуации - это территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация.
2. Основные задачи Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

а) разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности:

б) координация деятельности органов управления и сил сельского звена краевой подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Новопокровского сельского поселения Новопокровского района;

в) обеспечение согласованности действий территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления Новопокровского сельского поселения, организаций при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.
3. Функции Комиссии
Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

а)
рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению  первичных мер пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций и вносит в установленном порядке на рассмотрение органов местного самоуправления соответствующие предложения;

б)
разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Краснодарского края и муниципальных правовых актов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

в)
рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Новопокровского сельского поселения Новопокровского района, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

г)
участвует в разработке программ в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;

д)
разрабатывает предложения по развитию и обеспечению функционирования краевой подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

е)
организует разработку и осуществление мер по проведению согласованной научно-технической политики в области развития сил и средств сельского звена краевой подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

ж)
разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций местного уровня – на территории сельского поселения и проведению операций чрезвычайного гуманитарного реагирования.
4. Полномочия Комиссии
Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
а)
запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

б)
заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений;

в)
заслушивать на своих заседаниях информацию о соответствии занимаемым должностям руководителей и должностных лиц в случае невыполнения ими обязанностей по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций или непринятия мер по обеспечению готовности сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

г)
привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений но согласованию с их руководителями;

д)
создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из числа членов Комиссии, ученых, специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Краснодарского края и представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять в установленном порядке полномочия и порядок работы этих групп по согласованию с их руководителями;
е) вносить в установленном порядке в администрацию МО Новопокровский район предложения по вопросам, требующим решения главы МО Новопокровский район.

5. Организация работы Комиссии
Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

Заседания Комиссии проводит ее председатель или его заместитель.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании, он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется органами местного самоуправления, должностными лицами сельского поселения, к сфере ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку дня заседания. Материалы должны быть представлены в Комиссию не позднее, чем за 10 дней до даты проведения заседания.

Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателе Комиссии.

Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании.

Решения Комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными органами местного самоуправления Новопокровского сельского поселения, а также организациями, независимо от их организационно-правовой формы.

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Новопокровского сельского поселения.

Исполняющий обязанности заместителя главы

Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района

     В.М. Гречушкин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Новопокровского сельского поселения

Новопокровского района от _________2022  № ____

«Об образовании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Новопокровского сельского поселения Новопокровского района»
Проект подготовлен и внесен:

Исполняющий обязанности заместителя
главы Новопокровского сельского

поселения Новопокровского района                                               В.М. Гречушкин
                                                                     «___»_________2022
Проект согласован:

Главный специалист общего отдела

администрации Новопокровского

сельского поселения                                                                        О.Н. Васильева

                                                                     «____»_________2022
Главный специалист юридического отдела

администрации Новопокровского

сельского поселения                                                                        С.С. Охрименко

                                                                     «___»_________2022